Mẫu 08
HƯỚNG DẪN VIẾT NHẬN XÉT PHẢN BIỆN LUẬN ÁN

(Dành cho các Phản biện của Hội đồng bảo vệ luận án

ở cấp cơ sở và cấp ĐHQG)

Kính gửi:
.....................................................................................,

Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội đã ra Quyết định thành lập Hội đồng……………….…luận án cấp ĐHQG cho NCS……………………………..……

Để thực hiện Quyết định trên, …………..…………. kính đề nghị …………….……… đọc và viết nhận xét phản biện luận án theo những gợi ý trong mẫu dưới đây:
BẢN NHẬN XÉT PHẢN BIỆN LUẬN ÁN TIẾN SĨ

Về đề tài:

Chuyên ngành:

Mã số:

Nghiên cứu sinh:

Người nhận xét (Chức danh, học vị,  họ và tên,):

Cơ quan công tác:
Điện thoại liên hệ:

Email:
NỘI DUNG NHẬN XÉT

Nhận xét của phản biện không cần nêu lại kết cấu và nội dung các chương của luận án, không trình bày theo thứ tự chương mục của luận án mà cần trình bày theo các vấn đề hay kết quả mới mà luận án đạt được theo các điểm sau:
- Tính cấp thiết, thời sự, ý nghĩa khoa học và thực tiễn của đề tài luận án.

- Sự không trùng lặp của đề tài nghiên cứu so với các công trình, luận văn, luận án đã công bố ở trong và ngoài nước; tính trung thực, rõ ràng và đầy đủ trong trích dẫn tài liệu tham khảo.

- Sự phù hợp giữa tên đề tài với nội dung, giữa nội dung với chuyên ngành và mã số chuyên ngành.

- Độ tin cậy và tính hiện đại của phương pháp đã sử dụng để nghiên cứu.

- Kết quả nghiên cứu mới của tác giả; đóng góp mới cho sự phát triển khoa học chuyên ngành; đóng góp mới phục vụ cho sản xuất, kinh tế, quốc phòng, xã hội và đời sống. Ý nghĩa khoa học, giá trị và độ tin cậy của những kết quả đó.

- Ưu điểm về nội dung, kết cấu và hình thức của luận án.
- Những góp ý về luận án NCS cần lưu ý, chỉnh sửa trong luận án.

- Câu hỏi cho NCS (nếu có).
- Nội dung luận án đã được công bố trên tạp chí, kỷ yếu hội nghị khoa học nào và giá trị khoa học của các công trình đã công bố.

- Kết luận chung cần khẳng định mức độ đáp ứng các yêu cầu đối với một luận án tiến sĩ theo Quy chế đào tạo sau đại học hiện hành; bản tóm tắt luận án phản ảnh trung thành nội dung cơ bản của luận án hay không; luận án có thể đưa ra bảo vệ  ở cấp……….…. được hay không.

Ngày …. tháng ….. năm …..

Xác nhận của Cơ quan công tác
Người nhận xét

(Ký tên và đóng dấu)
(Ký và ghi rõ họ tên)